
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：龙川县登云镇残疾人康复和精神障

碍患者托养综合服务大楼建设项目

建设单位（盖章）：龙川华康医院有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................6
[...]
粪池预处理后与综合医疗废水（病房废水、门诊废水、地面清洁废水、洗衣废水）一同汇入自

建污水处理站处理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预处

理标准后排入龙川宝通（鹤市）污水处理厂。

废水产生情况详见下表。



11

表 2-6 改扩建项目废水产生情况一览表（单位：m3）

类型
年用水

量

废水产

生系数
废水产生系数来源

废水年产

生量

废水日

产生量

生活污水 5110 0.89

《排放源统计调查产

排污核算方法和系数

手册》附表 1生活污染

源产排污系数手册-表
1-1 城镇生活源-水污

染物产生系数-五区的

折污系数为 0.89计

4547.9 12.46

综合

医疗

废水

病房废水 28382.4 0.90 参考同类型项目综合

医疗用水损耗量约为

10%，则废水产生系数

按 0.9（90%）计

25544.16 69.98
门诊废水 525.6 0.90 473.04 1.30

地面清洁废水 2951.9 0.90 2656.71 7.28
洗衣废水 4949.4 0.90 4454.46 12.20

小计 41919.3 / / 37676.27 103.22
表 2-7 改扩建前后项目能耗变化情况一览表

序

号
名称 单位

现有项

目

改扩建

项目
扩建后 用途 来源

1

水

生活用水 m3/a

约 14000

5110

55919.3

生活、办公

市政自

来水管

网

2 病房用水 m3/a 28382.4 医疗、护理

3 门诊用水 m3/a 525.6 医疗

4 地面清洁用水 m3/a 2951.9
医护保洁

5 洗衣用水 m3/a 4949.4

6 电
万度/
年

55.2 96 151.2 办公、运营
当地供

电部门

图 2-1 项目改扩建后全院水平衡图（单位：m3/a）

6、项目四至情况

华康医院位于河源市龙川县登云镇 205国道（原叶卓中学内）（中心坐标：东经 115度 24

分 24.301秒，北纬 24度 3分 39.166秒），本次改扩建项目在现有医院内建设，根据现场勘查，



12

医院北面、东面均为天云村居民楼、南面为山林地、西面为山林地与天云村居民楼，具体见附

图 2。

7、项目总平面布置

本次改扩建项目新建建筑物综合服务楼总体呈现规则的矩形，位于大门右侧，有利于外来

病患就诊，同时可以最大程度减少对其他区域的干扰。

综上所述，项目从院区内人员动线考虑进行较为合理的布局。改扩建后项目平面布置图详

见附图 4。



13

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、项目施工期工艺流程图

项目施工期的场地平整、土石方工程、桩基工程、结构施工、装修工程、设备安装、竣工

验收流程如下。

图 2-2 施工期工艺流程图

2、项目运营期工艺流程图

图 2-3 项目运营期产污环节图

注：①G1 消毒有机废气、G2恶臭气体、G3 带菌空气（微生物气溶胶）、W1医疗废水、

W2生活污水、S1 医疗废物、S2污水处理站污泥、S3 废弃包装物、S4生活垃圾、N1噪声；



14

②本项目不设传染科、结核病专科，因此不接收传染病人、结核病人，如在运营过程中接

诊到传染病人、结核病人，将马上外转至人民医院或专科医院进行治疗，同时对诊室进行隔离

消毒。同时，项目不设口腔科，放射科仅使用 DR，且不提供传统电子胶片，运营过程不使用含

重金属试剂。

治疗：患者进入医院门诊，经医护人员初步诊断及处置，有必要时需进行检查、化验、病

理分析，确诊后患者进行治疗，治疗完成后取药，然后出院离开；项目医学影像科包含 DR、心

电图、B超，其中不涉及洗片等措施；检验科使用快速检测试剂，产生的检验废液作为危险废

物（特殊医疗废水）需要委托第三方有资质单位处理；需进行住院的患者，可在病房进行康复

治疗，经复检痊愈后可出院离开。主要产生的污染物包括废气、污（废）水、噪声和固体废物。

医院保洁：项目定期进行紫外线消毒、地面清洗、垃圾清理等保洁措施，该过程会产生一

定量的消毒有机废气、医疗废物、地面清洁废水。

洗衣：医院定期将弄脏、更换的职工制服、病人住院服进行清洗，该过程会产生洗衣废水。

表 2-8 项目产排污环境情况表

名称 污染源 污染物 产生工序 环保措施

废水

门诊废水、病房

废水

CODcr、BOD5、SS、
氨氮、LAS、总余氯、

粪大肠菌群、色度、

石油类、挥发酚、总

氰化物

检查、化验、病理

分析、治疗、住院
排入自建污水处理站

处理达标后由市政污

水管网排入龙川宝通

（鹤市）污水处理厂

地面清洁废水 医院保洁

洗衣废水 洗衣

生活污水
CODcr、BOD5、SS、

氨氮等
员工生活

三级化粪池预处理与

综合医疗废水一同排

入自建污水处理站处

理达标后由市政污水

管网排入龙川宝通（鹤

市）污水处理厂

废气

污水处理站臭气
硫化氢、臭气浓度、

氨、氯气、甲烷等
废水处理

定期喷洒除臭剂和绿

化植被吸附

带菌空气 微生物气溶胶
门诊看诊、住院病

房

定期消毒水消杀、紫外

线杀菌、加强空气流通

消毒有机废气 非甲烷总烃 医院保洁 加强通风

备用发电机尾气 SO2、NOx、烟尘 紧急供电
经一根专用烟道引至

楼顶排气筒高空排放

固废

医疗废物

医疗废物、特殊医疗

废液、废药品、废药

物

检查、化验、病理

分析、治疗、住院 分类收集后委托第三

方有资质单位处置废 UV灯管 废 UV灯管 医院空气消毒

污水处理站污泥 污泥 废水处理

生活垃圾 生活垃圾 员工生活
交当地环卫部门清运

处置

噪声
医疗活动

人群噪声、分体式空

调外机噪声
/

加强隔音措施

污水处理站 水泵噪声 /



15

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有项目基本情况

现有项目位于河源市龙川县登云镇 205 国道（原叶卓中学内），中心地理坐标为东经 115

度 24分 24.301秒，北纬 24度 3分 39.166秒。现有项目总占地面积 3452平方米，建筑面积 7200

平方米，包括 1栋 3层的住院部、1栋 3层的综合楼 1、1栋 1层的综合楼 2。现有项目共有 100

张床位，医护人员 85人、其他人员 15人，均在医院内住宿。工作制度：365天、每天 3班制、

每班 8小时。

2、现有项目环保手续履行情况

现有项目环保手续履行情况见下表：

表 2-8 现有环保手续履行情况

序

号
时间 相关文件 主要内容 备注

1 2020年 9
月 29日

《关于龙川华

康医院建设项

目环境影响评

价报告表的批

复》（龙环

〔2020〕39号）

项目选址于河源市龙川县登云镇 205国道（原

叶卓中学内），从事精神康复服务，共设 100
张床位，占地面积 3452m2，建筑面积 5430m2，

2栋 3层综合楼、1栋 1层住院部以及病人活

动区，并配套 250m3/d的污水处理设施，日就

诊 30人次，医护人员 100人，年经营天数 365
天，总投资 1000万，厨房废水、生活污水、

医疗废水经自建污水处理站处理后近期排入

黄惠河，远期接通市政污水管网后排入龙川宝

通（鹤市）污水处理厂，配备一套不小于 40m3

的事故应急池

环保批复

2 2020年 12
月 29日 排污许可证 排污许可证编号：91441622MA52RNKM5Y 排污许可

3 2021年 10
月 23日

《龙川华康医

院建设项目竣

工环境保护验

收监测报告

表》及验收组

验收意见

同意验收，现有项目实际配备 85名医护人员、

15名其他人员，配备有 6个 7m3储水罐作为

应急罐使用，其余均与环评和批复要求一致

自主环保

验收

4 2023年 12
月 20日 排污许可证 排污许可证编号：91441622MA52RNKM5Y 排污许可

3、现有项目污染达标排放情况

（1）废水

现有项目废水主要为生活污水和综合医疗废水，其中生活污水经三级化粪池预处理后与医

疗废水一同进入自建污水处理站处理（处理工艺：格栅+调节池+厌氧池+生化池+二段生化池+

过滤池+消毒池+清水池），达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B

标准中的较严值后排入黄惠河。

根据建设单位委托广东万纳测试技术有限公司于 2025年 8月 27日对现有项目的污水处理



16

站尾水自行监测报告数据（详见附件 8，编号：VN2508252088）可知，其结果见下表：

表 2-9 现有项目废水防治措施达标情况一览表

检测点位 监测项目 监测结果 标准限值 达标情况

医疗废水取样点

pH值 7.3 6-9 达标

CODcr 36 60 达标

BOD5 11.4 20 达标

SS 14 20 达标

氨氮 4.37 8 达标

动植物油 0.39 3 达标

LAS 0.377 1 达标

总余氯 0.14 0.5 达标

粪大肠菌群 2.8×102 500 达标

色度 5 30 达标

石油类 0.34 3 达标

挥发酚 0.072 0.5 达标

总氰化物 N.D. 0.5 达标

从上表可知，自建污水处理站出水可以达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 B标准中的较严值。

根据建设单位提供资料，现有项目每日用水量约为 38.4m3/d，年运行 365天，则现有项目

用水量约为 14000m3/a；依据建设单位委托广东万纳测试技术有限公司于 2025年 8月 27日对现

有项目的检测报告数据（附件 8，编号：VN2508252088），现有工程水污染物产排情况见下表。

表 2-10 现有项目废水污染物产排情况

项目 废水排放量（m3/a）
排放情况

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

CODcr

12460

36 0.449

BOD5 11.4 0.142

SS 14 0.174

氨氮 4.37 0.054

动植物油 0.39 0.005

LAS 0.377 0.005

总余氯 0.14 0.002

粪大肠菌群 2.8×102个/L 3.5×106个/L

色度 5 0.062

石油类 0.34 0.004

挥发酚 0.072 0.001

总氰化物 N.D. /



17

（2）废气

现有项目大气污染源主要为污水处理站产生的臭气。

根据建设单位委托广东中英检测技术有限公司于 2025年 6月 30日对现有项目的监测报告

数据（附件，编号：ZYT25025590），其结果见下表：

表 2-11现有项目废气防治措施达标情况一览表

监测项目
上风向监控

点 1#
下风向监控

点 2#
下风向监控

点 3#
下风向监

控点 4#
标准

值
达标情况

臭气浓度 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 10 达标

氨 0.019 0.042 0.039 0.041 1.0 达标

硫化氢 0.003 0.006 0.007 0.005 0.03 达标

氯气 ND 0.03 0.04 0.04 0.1 达标

甲烷 2.02×10-4 2.29×10-4 2.32×10-4 2.4×10-4 1.0 达标

根据上表可知，其中污水处理站产生的臭气在经过定期喷洒除臭剂和加强周边绿化吸附后，

厂界无组织排放浓度可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处

理站周边大气污染物最高允许浓度标准。

（3）噪声

根据建设单位委托广东中英检测技术有限公司于 2025年 6月 30日对现有项目的自行监测

报告数据（附件，编号：ZYT25025590），现有项目厂界噪声监测结果汇总如下：

表 2-12噪声监测数据（单位：dB（A））

检测点位
监测结果 标准限值

评价结果
昼间 夜间 昼间 夜间

厂界西外 1米处 50 42 55 45 达标

厂界南外 1米处 52 43 55 45 达标

厂界东外 1米处 54 41 55 45 达标

厂界北外 1米处 51 43 55 45 达标

根据监测结果可知，现有项目的东、南、西、北侧厂界均能达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）1类标准限值要求。

（4）固体废物

医疗废物：根据建设单位提供资料，现有项目医疗废物年产生量约为 2t，收集在现有项目

医疗废物暂存间内，交由河源市康源环保技术有限公司处理，处理协议见附件 10。

污水处理站污泥：根据建设单位提供资料，现有项目污泥年产生量约为 3t，收集在现有项

目医疗废物暂存间内，交由河源市康源环保技术有限公司处理，处理协议见附件 10。

生活垃圾：根据建设单位提供资料，现有项目生活垃圾年产生量约为 25t，收集在院区生活

垃圾堆，定期由环卫部门清运。

4、现有项目污染物实际排放总量



18

表 2-13 现有项目污染物实际排放总量

类

别

排放

源
污染物

排放浓度
mg/L 排放量 t/a 防治措施 达标情况

废

水

综合

废水
1246
0m3/a

CODcr 36 0.449

生活污水经三级化

粪池预处理后与医

疗废水一同汇入自

建污水处理站处理

后排入黄惠河

根据监测报告（详见

附件）可知，现有项

目综合医疗废水能

达到《医疗机构水污

染物排放标准》

(GB18466-2005)综合

医疗机构和其他医

疗机构水污染物排

放标准及《城镇污水

处理厂污染物排放

标准》

(GB18918-2002)一级

B标准中的较严值

BOD5 11.4 0.142

SS 14 0.174

氨氮 4.37 0.054

动植物油 0.39 0.005

LAS 0.377 0.005
[...]
项目污水处理站产生恶臭污染物量极少（硫化氢：4.007kg/a、氨气：3.731kg/a）在经过定期喷洒

除臭剂和加盖密闭等处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3 污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度；医院消毒产生的有机废气经加强通风后可无组织排放，并且医院仅在

医院保洁与诊断及医疗行为时进行消毒、污染物产生周期短，医院保洁消毒主要为紫外线消杀，酒精

为辅助消杀使用量极少；医院带菌空气经紫外线消杀等措施处理后对周边环境影响较小。

综上所述，经上述处理后项目产生废气对周边大气环境影响较小。

2、废水



34

（一）废水源强分析

本项目运营期产生的废水主要为病房废水、门诊废水、地面清洁废水、洗衣废水、生活污水，根

据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）3.2医疗废水定义，指医疗机构门

诊、病房、手术室、检验室、病理解剖室、放射室等从事诊疗活动的各科室，以及洗衣房、太平间、

消毒供应中心、医疗废物暂存间等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当医疗机构其他污水与上述污水

混合排出时一律视为医疗污水，因此项目产生的病房废水、门诊废水、地面清洁废水、洗衣废水、生

活污水均为医疗废水。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 2b非传染病、结核病专

科医院的医疗机构排污单位污水类别、污染物种类、污水排放去向及污染防治设施表中“门诊、病房、

手术室、洗衣服、口腔科、检验科、病理科”类别可能存在的污染物种类有“粪大肠菌群数、肠道致病

菌、肠道病毒、CODcr、氨氮、pH值、SS、BOD5、动植物油、石油类、LAS、挥发酚、总氰化物、

总余氯”。本医院涉及使用医用 X射线摄影系统（DR），DR设备拍摄影像为纯数字影像，且本院不

提供传统电子胶片，因此无总氰化物产生途径；项目不设置病理科不提供相应的消化科医疗服务，因

此无肠道致病菌、肠道病毒的产生途径；项目检验科的检验废液作为特殊医疗废水单独收集委托第三

方有资质单位处理，因此无石油类产生途径。综上所述，项目医疗废水中的污染物详见表 4-9：

表 4-9 项目医疗废水污染物因子一览表

污染因子来源 污染物种类

项目最终选取因子

未选取原因
选取污染物

未选取污

染物

《排污许可证申请

与核发技术规范 医

疗机构》

（HJ1105-2020）表

2b非传染病、结核

病专科医院的医疗

机构排污单位污水

类别、污染物种类、

污水排放去向及污

染防治设施表

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、CODcr、
氨氮、pH值、SS、
BOD5、动植物

油、石油类、

LAS、挥发酚、

总氰化物、总余

氯

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、粪大

肠菌群数、pH、
LAS、总余氯、

动植物油、挥发

酚

肠道致病

菌、肠道

病毒、总

氰化物、

石油类

总氰化物：本项目放射科

不涉及洗片工艺；

肠道致病菌、肠道病毒：

项目不设置病理科不提供

相应的消化科医疗服务；

石油类：项目检验科的检

验废液作为特殊医疗废水

（危险废物）单独收集委

托第三方有资质单位处

理，因此无石油类产生。

根据表 4-9 可确定，本项目医疗废水污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群数、

pH、LAS、总余氯、动植物油、挥发酚等。

根据工程分析可知，改扩建项目综合废水产生量约为 37676.27，改扩建完成后全院综合医疗废水

产生量约为 50136.27m3/a

①医院污水水质

本项目综合医疗污水中 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群数、pH、LAS、总余氯、动植物

油、挥发酚，产生浓度类比同类项目《协力养老服务（河源东源）有限公司养老服务中心项目竣工环

境保护验收监测报告》、《南充长城医院建设项目竣工环境保护验收监测报告》，可类比性见表 4-10，

项目医疗污水水质取值表见表 4-11。



35

表 4-10 本项目与类比项目可类比性汇总表

类比内容

项目名称

协力养老服务（河源东

源）有限公司养老服务

中心项目

南充长城医院建设项

目
本项目 可类比性分析

项目建设类别
主要从事结合养老医

疗服务
综合性医院

主要从事精神康复和残

疾人护理医疗服务
同属于医院项目

床位设置 345张 60张 316张

本项目设置的床位

数较接近，因此产

生的污染物量会较

为接近

设置科室

内科、外科、精神科、

预保科、妇科、中医、

康复理疗门诊、急诊

内科、外科、妇产科、

儿科、耳鼻喉科、皮肤

科、麻醉科、疼痛科、

医学检验科、中医科等

内科、预保科、门诊、

检验科、理疗科、心电

图科、康复科、精神科、

放射科（DR，无废水产

生）等

本项目设置的科室

与类比项目较为相

似

废水来源
病床、门诊、生活、保

洁等
病房、门诊等

病床、门诊、洗衣、地

面清洁等
废水来源相近

废水量 85m3/d 40m3/d 137.36m3/d 废水量较类比项目

多

废水污染物

CODcr、BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌群数、pH、
LAS、总余氯、动植物

油

pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、粪大肠菌群

数、总磷、总余氯、动

植物油、挥发酚

CODcr、BOD5、SS、氨

氮、总余氯、粪大肠菌

群、动植物油、LAS、
挥发酚、pH

废水污染物相似，

均无重金属产生和

排放

废水处理工艺

一体式污水处理站（处

理工艺：格栅+调节池+
二沉池+次氯酸钠消

毒）处理后排入市政污

水处理站处理

一体式污水处理站（处

理工艺：格栅+调节池+
二沉池+次氯酸钠消

毒）处理后排入市政污

水处理站处理

生活污水经过三级化粪

池预处理，与医疗废水

一起经过一级强化污水

处理站（格栅渠+调节池

+混凝池+混凝沉淀池+
消毒池）处理后排入污

水处理厂处理

处理工艺相近

注：类比的《协力养老服务（河源东源）有限公司养老服务中心项目》验收监测数据为该项目运营平均负荷约 55%，

因此废水产生量较小，但对污染物产生浓度无影响。

根据表 4-10，项目与协力养老服务（河源东源）有限公司养老服务中心项目、南充长城医院建设

项目的建设类别、建设内容、废水来源、废水污染物种类、废水处理工艺相似，因此具有可类比性。

表 4-11 项目综合医疗废水水质取值表 单位：mg/L

污染物 污染物浓度范围 取值依据 本项目取值

CODcr 191~240

《协力养老服务（河源东源）有限公司

养老服务中心项目》（报告编号：

VN2402202007）

240

BOD5 58.5~80.7 80.7

SS 16~22 22

氨氮 30.1~36.6 36.6

粪大肠菌群 3.0×104~5.2×104 5.2×104

pH 7.5-7.9（无量纲） 7.5-7.9（无量纲）

LAS 4.21-4.42 4.42

总余氯 0.26-0.33 0.33

动植物油 2.55-3.50 3.50

挥发酚 0.043~0.049 《南充长城医院建设项目》 （报告编

号：科盛新环监字〔2018〕791号）
0.049

②处理效率分析

CODcr、BOD5处理效率：根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀、絮凝沉



36

淀）对 COD、BOD去除率达到 50%以上，本项目取 50%。

LAS处理效率：参照文献《化学混凝沉淀处理 LAS废水的研究》（练文标、潘凤开）（[J].广东

化工，2017，44(19)：128-129）中混凝沉淀对 LAS的去除率为 83%~87%，本项目取 85%。

SS处理效率：根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀、絮凝沉淀）对 SS 的

去除率达 80%，本项目取 80%

粪大肠菌群数、挥发酚的处理效率：本项目污水处理工艺与《南充长城医院建设项目》相近，去

除粪大肠菌群数的工艺主要为消毒、挥发酚的工艺主要为混凝沉淀，为此可参考《南充长城医院建设

项目竣工环境保护验收监测报告》（科盛新环监字〔2018〕791号）中粪大肠菌群数处理效率保守估

计取 99%，挥发酚处理效率保守估计取 75%。

动植物油处理效率：根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（生态环境部华南

环境科学研究所）一文中，管道区域化粪池对动植物油削减率为 80%，本项目取值 80%。

表 4-12 改扩建后全院废水污染物产排情况一览表

废水量（m3/a） 主要污染物
产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 处理效率

（%）
排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

50136.27

CODcr 240 12.032 50 120 6.016

BOD5 80.7 4.046 50 40.35 2.023

SS 22 1.103 80 4.4 0.221

氨氮 36.6 1.835 0 36.6 1.835
粪大肠菌群

（MPN/L） 5.2×104 2.6×1012个/a 99 520 2.6×1010个/a

pH 7.27~7.42
（无量纲）

/ / 7.27~7.42
（无量纲）

/

LAS 4.42 0.221 85 0.66 0.033

总余氯 0.33 0.017 / 0.33 0.017

动植物油 3.50 0.175 80 0.70 0.035

挥发酚 0.049 0.0024 75 0.012 0.0006

（2）自建污水处理站的处理工艺技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A.2医疗机构排污单位

污水治理可行技术参照表，进入院区综合污水处理站的消毒可行技术包括“加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等”；医疗废水排入城镇污水处理厂可行技术包括“一级处

理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包

括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等”。因此项目医疗污水处理工艺属于可行技术。技术可行性对比分析

见下表。

表 4-13 项目采用污水处理工艺与“可行性技术”对比分析



37

废水

类别

排放去

向
可行性技术

本项目采用工

艺

是否

可行

综合

医疗

污水

排入城

镇污水

处理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

预处理（格栅

渠+调节池）＋

一级强化处理

（混凝池+混
凝沉淀池）＋

消毒工艺（二

氧化氯法）

是

（3）自建污水处理站处理工艺流程

项目综合医疗废水经自建污水处理站处理，处理工艺为：“格栅渠+调节池+混凝池+混凝沉淀池+

消毒池”处理，处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准后，

经市政污水管网进入龙川宝通（鹤市）污水处理厂集中进一步处理。

项目污水处理站工艺流程图见下图：

图 4- 1 污水处理站工艺流程图

处理工艺说明：

格栅渠：格栅可拦截较大的 SS或漂浮物质，同时能保护后续污水处理设备。栅渣与化粪池污泥、

混凝沉淀污泥一同经压滤后集中进行无害化消毒处理，在满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中污泥标准要求，确保不具备感染性后，作为危险废物委托第三方有资质单位收

集处理。

调节池：调节池主要用于均质水量和水质。

混凝沉淀：医院污水的一级强化处理宜采用混凝沉淀工艺，混凝剂一般采用聚丙烯酰胺（PAM）、

聚合氯化铝（PAC）等，产生的污泥经压滤后集中进行无害化消毒处理，在满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中污泥标准要求后交由第三方有资质单位回收处理，压滤产生的液体

回流至调节池进行处理。



38

消毒：二氧化氯属于高效的含氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用

和氯化作用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成次氯酸，

作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，且因分子小，不带电荷，故侵入细胞内与蛋白

质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡。R-NH-R+HClO-RNC+H2O（细菌

蛋白质）次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。而次氯酸钠在水中能解离为次氯酸：

NaClO+H2O==NaOH+HClO

次氯酸光照会发生分解，该反应不可逆：2HClO==2HCl+O2↑

综合上述化学反应方程式，次氯酸钠在消毒过程中不产生氯气。

（4）自建污水处理站的处理能力分析

根据前面分析，改扩建完成后全院的综合医疗废水主要污染物包括 CODcr、BOD5、SS、氨氮、

粪大肠菌群数、pH、LAS、总余氯、动植物油、挥发酚等，综合医疗废水产生量为 137.36m3/d

（50136.27m3/a）。根据《医院废水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，医院污水处理工程设

计水量应在实测或测算的基础上留有设计余量，设计余量宜采取实测值或测算值的 10%～20%，则项

目污水处理站的设计处理能力应不少于 172m3/d，本次改扩建项目完成后，污水处理站处理能力提升

至 200m3/d，处理能力满足技术规范要求。

（5）突发泄漏应急防护措施分析

为防止污水处理站突发泄漏事故，导致未经处理的医疗废水直接排入周边外环境中，本项目应建

设一个应急事故池，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 12.4.1要求，非传染病

一样污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%，根据上述废水源强分析结论，污水处理站

废水排放量为 137.36m3/d，则应急事故池最小容积约为 41.21m3，本次改扩建项目完成后，新增 1个

7m3的事故应急储罐，全院事故应急收集能力为 49m3（7个×7m3/个），事故废液收集能力满足应急

需求。

（6）依托龙川县宝通（鹤市）污水处理厂可行性分析

本项目位于龙川县登云镇天云村内，属于龙川县宝通（鹤市）污水处理厂一期工程的纳污范围。

龙川县宝通（鹤市）污水处理厂由广东省广业环保产业集团有限公司负责投资建设，于 2011年 11月

动工建设，首期工程于 2012年 4月建成。龙川县环保局于 2014年 7月对该污水处理厂首期工程进行

了建设项目竣工环境保护验收，现状处理规模为 1.5 万 m3/d，提标扩容工程完成后处理规模为 3 万

m3/d。该污水处理厂采用 A/A/O微曝氧化沟+混凝高效沉淀强化处理工艺，设有生化系统、二沉池、

污泥回流池、高效澄清池、消毒出水池等。污水经 A/A/O 微曝氧化沟进入辐流式沉淀池，再经高效

澄清池深化处理，出水进入消毒池消毒后排入鹤市河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准中的较严值。龙川县宝通（鹤市）污水处理厂正在进行提标扩容工程，待建成投产后，将新

增 1.5万 m3/d处理规模，总处理规模达到 3万 m3/d。

项目位于龙川宝通（鹤市）污水处理厂的纳污范围内，目前龙川宝通（鹤市）污水处理厂的设计



39

日处理量为 15000m3/d，改扩建项目建成后废水排放量为 136.35m3/d，占污水处理厂工程纳污能力的

0.91%，占比不多。因此，项目外排的废水对龙川宝通（鹤市）污水处理厂的进水量不会产生冲击影

响，污水纳入该污水处理厂处理不会额外增加宝通（鹤市）污水处理厂的处理负荷，项目废水依托龙

川县宝通（鹤市）污水处理厂处理是可行的。

（7）排放口情况

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

综

合

医

疗

废

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

粪大肠菌

群数、pH、
LAS、总

余氯、动

植物油、

挥发酚

龙川

宝通

（鹤

市）污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001
污水

处理

站

格栅

池+调
节池+
混凝

池+混
凝沉

淀池+
消毒

池

DW001 是

否

企业总排

□雨水排放

口清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 4-15 废水间接排放口基本信息表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量(t/a)
排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准限值

（mg/L）

1 DW001 115.40745724.061293 50136.27

龙川

宝通

（鹤

市）污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

--

龙川

宝通

（鹤

市）

污水

处理

厂

CODcr
BOD5
SS
氨氮

粪大肠菌

群数
pH
LAS

总余氯

动植物油

挥发酚

CODcr＜40；
BOD5＜10；
SS＜10；
氨氮＜5；

粪大肠菌群数

≤1000个/L；
6＜pH＜9；
LAS＜0.5；

总余氯＞0.5；
动植物油<1；
挥发酚<0.5。

（8）监测计划

项目生活污水经三级化粪池预处理后与综合医疗废水一同排入自建污水处理站处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）-预处理标准后排入龙川宝通（鹤市）污水处理厂。



40

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）与《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）中 5.3.3.2的表 2废水监测指标的最低监测频次要求，具体监测要求见下

表：

表 4-16 项目废水排放口监测信息一览表

监测点位 监测指标
监测频次

执行排放标准
间接排放

综合医疗废水总排

放口

流量 自动监测

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）中

表 2预处理标准

pH值 12小时/次

CODcr、SS 周/次

粪大肠菌群数 月/次

BOD5、LAS、挥发酚 季度/次

总余氯 年/次

表 4-17 改扩建后全院废水污染物排放基本信息表

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

经污水处理

厂排浓度/
（mg/L）

经污水处理厂

处理后年排放

量/（t/a）

1 DW001

CODcr 120 0.016 6.016 40 2.005

BOD5 40.35 0.006 2.023 10 0.501

SS 4.4 0.0006 0.221 10 0.501

氨氮 36.6 0.005 1.835 5 0.251
粪大

肠菌

群数

520MPN/L 7.1×107MPN/a 2.6×1010MPN/a 1000MPN/L 2.6×1010MPN/a

LAS 0.66 0.00009 0.033 0.5 0.025
总余

氯
0.33 0.00005 0.017 / 0.017

动植

物油
0.70 0.0001 0.035 1 0.0001

挥发

酚
0.012 0.000002 0.0006 0.3 0.0006

全厂排放口

合计

CODcr 6.016 / 2.005

BOD5 2.023 / 0.501

SS 0.221 / 0.501

氨氮 1.835 / 0.251

粪大肠菌群（MPN/L） 2.6×1010MPN/a / 2.6×1010MPN/a

LAS 0.033 / 0.025

总余氯 0.017 / 0.017

动植物油 0.035 0.0001

挥发酚 0.0006 / 0.0006



41

三、噪声

1、噪声源强

本项目主要产生噪声的设备除空调机组外均设置在建筑物内，噪声源主要由空调机组、水泵等产

生，通过减振等降噪措施，降低噪声的影响，基础减振降噪效果约 15dB(A)。本项目车间墙体主要为

双层砖墙，根据《噪声污染物控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中的资料，一砖墙双面粉刷的

墙体，实测的隔声量为 49dB(A)，考虑到人员进出本项目过程中开关门、窗户等对隔声的负面影响，

实际隔声量按 25dB(A)进行计算。

表 4-18 各楼栋主要设备噪声情况一览表 （单位：dB（A））